
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035 21Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

II - DESIGNAR as servidoras AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, 
matrícula nº 57234932/1, JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO 
MARTA, matrícula 572158541-2 e CAMILLA PENNA DE MIRANDA 
FIGUEIREDO matrícula 5904235-2 para integrarem a Comissão, 
sendo presidida pela primeira, atuando como fi scais do Contrato 
Administrativo nº 010/2015 - NEPMV.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 11 de dezembro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 912445

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 50/2015-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851/1, 
relativas ao período aquisitivo de 2014/2015, preliminarmente 
previstas para o período de 07/12/2015 a 05/01/2016, para 
serem gozadas em momento oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de dezembro de 2015.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 912437

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3028/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 733/2015 - GAB CMD°/CCS, de 24 de novembro de 2015; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 19794 JOSÉ JOAQUIM CORDEIRO OLIVEIRA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19794 JOSÉ JOAQUIM 
CORDEIRO OLIVEIRA no BPRv/CPE, sediado no município de 
Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 912516

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 046/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Aquisição de Rações Equinas e Caninas para os 
Semoventes pertencentes a carga da Polícia Militar do Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 799.659,50 (setecentos e noventa e nove mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2015

VIGÊNCIA: 21/12/2015 a 20/12/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados,
conforme abaixo:
Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/2546 - Realizações de Missões Especiais
Elemento de Despesa 33.90.30.06 - Material de consumo / 
Alimentos para Animais
Plano Interno 000.401.2546C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: empresa PURINORTE LTDA, estabelecida na Rod. Br-
316 KM 12 nº 370, Bairro Centro, Marituba/PA, Cep: 67.200-
000, CNPJ sob o nº 00.970.448/0001-38, Inscrição estadual 
15.186.523-0.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 912435

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3870-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015(2° QUINZENA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL- PA
DESTINO(S): COLARES-PA
PERÍODO: 18/07 Á 03/08/2015  
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ LUIZ LISBOA FERREIRA
CPF: 398.131.642-49;
CB PM CELSO SILVA DE OLIVEIRA
CPF: 428.605.392-04;
CB PM VALDECI NUNES PINTO
CPF: 443.178.672-49;
CB PM VALMIR AMORIM PINHEIRO
CPF: 329.444.032-49;
SD PM DEIVID JUNIOR CORREIA BANDEIRA
CPF: 728.337.502-34;
SD PM JOSÉ CLAUDIO TEIXEIRA GOMES
CPF: 595.161.352-34;
SD PM THAYS ALMEIDA DA TINDADE
CPF: 018.874.852-01;
SD PM JOEL DAMASCENO DE SOUSA
CPF: 660.066.432-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 912395

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Doação de Bens Móveis
TERMO DE DOAÇÃO Nº 004/2015-FASPMPA
Órgão Cedente: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ
CNPJ. Nº 04.246.653/0001-06
Entidade Recebedora: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
CNPJ 63.887.558/0001-50
Objeto: Doação de Bem Móvel considerado inservível para o 
Doador, exclusivamente para fi ns de uso de interesse social.
Fundamentação legal: Lei Estadual 8.666/93, art. 17 inciso II, 
alínea “a”, c/c Lei Estadual nº 6.555/2003, Decreto Estadual 
nº 1.296/2004 e Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do 
Estado do Pará.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 912363

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao contrato nº84/2014
Data da Assinatura: 09/12/2015
Vigência: 09/06/2015 a 09/01/2016
Exercício: 2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 

do prazo de entrega do material estabelecido conforme Termo de 
Referencia do PE SRP Nº 69/2014/SEGUP-PA.
Contratada: EMPRESA DIVENA LITORAL VEICULOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o n° 02.990.234/0001-59, com sede em são 
Paulo Av. Marginal da Via Anchieta 2521, Alemoa, Cidade: 
Santos, Estado: São Paulo - CEP: 11090-001, Fone/Fax: (13) 
3295-9933/ (11) 7788-7848 E-mail: enzo@divena.com.br/
divenalitoral2014@gmail.com
Ordenador: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 912391

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 235/2015 publicada no DOE nº 
33.0016 de 20.11.2015
Onde se lê:
04.11.2015 a 01.05.2016
Leia - se:
05.11.2015 a 02.05.2016

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 912442

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 294/15 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00, e o teor da da Portaria 268/15 - DAF/CPC/RC - 
14.12.2015 publicada no DOE nº 33.033 de 17.12.2015., 
Prorrogação de Licença Saúde.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 270/15-GAB/CPCRC- 20.11.2015 
publicada no DOE nº 32.022 de 30.11.2015, que trata de férias, 
o nome do servidor MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, Perito 
Criminal, matrícula n° 5361109/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,17de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 912438

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3560/2015-DAF/CGP, de 16/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1910/2009- 
NC/PROJUR, no Processo 2009/112234, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA, 
Procurador Autárquico, matrícula 80845643/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 04/01 a 02/02/2016, referente ao triênio 
01.02.2001/2004 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 912357

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3564/2015-DG/CGP, de 17/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


